дело № 5-248-1802/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 марта 2025 года							            г. Лангепас
          (ул. Дружбы народов, 20, каб.121)

	Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Красников А.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Мусаева Теймура Рафаэловича,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Мусаева Теймура Рафаэловича, родившегося 25.07.1977 в г. Кировабад Азербайджанской Республики, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по месту жительства: Ханты-Мансийский автономный округа-Югра, г. Лангепас, ул. Солнечная, д. 12а, кв. 40, работающего водителем в ПАО «Россети» Тюмень, холостого, 1 несовершеннолетний ребенок,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

04.01.2025 в вечернее время Мусаев Т.Р., находясь в кв. 40 д. 12а по ул. Солнечная г. Лангепаса Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к своей бывшей супруге Воронковой Н.Ю., схватил ее за руку и потянул на себя, после чего схватил за шею, толкнул и прижал к стене. В результате действий Мусаева Т.Р. потерпевшей причинена физическая боль и телесные повреждения в виде кровоподтека с ушибом мягких тканей теменно-затылочной области справа (1), кровоподтеков обоих предплечий (множественных), которые согласно заключению эксперта № 71 от 27.02.2025 не причинили вреда здоровью по признаку отсутствия кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкой утраты общей трудоспособности (в соответствии с п. 9. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 №194н). Своими действиями Мусаев Т.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьёй 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях - нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Мусаев Т.Р. вину в совершении указанного правонарушения признал. С супругой примирился.
Воронкова Н.Ю., будучи извещенной надлежащим образом о месте и времени рассмотрении дела, в судебное заседание не явилась. Письменно ходатайствовала о рассмотрении дела в свое отсутствие.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав письменные доказательства, считаю вину Мусаева Т.Р.  в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, установленной.
	Согласно статье 6.1.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
	Нанесение Мусаевым Т.Р. побоев Воронковой Н.Ю. подтверждается протоколом об административном правонарушении 86 № 259428/518 от 05.03.2025, в котором подробно изложены обстоятельства правонарушения; копиями материалов уголовного дела № 12401711057049045: заключения эксперта № 71 от 27.02.2025, согласно которому у Воронковой Н.Ю. установлены телесные повреждения в виде кровоподтека с ушибом мягких тканей теменно-затылочной области справа (1), кровоподтеков обоих предплечий (множественных), которые не причинили вред здоровью; протоколов допроса потерпевшей Воронковой Н.Ю., подозреваемого Мусаева Т.Р.; иными письменными материалами дела.
	При указанных обстоятельствах, действия Мусаева Т.Р. правильно квалифицированы по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Обстоятельством, смягчающим наказание Мусаева Т.Р., является признание им вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении административного наказания судья принимает во внимание обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, личность Мусаева Т.Р., и полагает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа.
	Руководствуясь статьёй 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Мусаева Теймура Рафаэловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 руб.
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) Счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 КБК 72011601063010101140 ОКТМО – 71872000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 л/сч. 04872D01540 УИН 0412365400355002482506100.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.  31.5 КоАП РФ. В соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.
	Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры, либо непосредственно в Лангепасский городской суд ХМАО-Югры.

Мировой судья          						Красников А.В.
Копия верна. Мировой судья	Красников А.В.